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Nezavisna Komisija za Rudnike i Minerale
Independent Commission for Mines and Minerals

Prishtine, data: 28.05.2021

KOMISIONI I PAVARUR PER MINIERA DHE MINERALE - Ne baze te Ligjit me nr.05/L-
031 te procedurés se pérgjithshme Administrativé dhe Udhézimit Administrativé me nr.001/2018
mbi Procedurat e Qarkullimit te Dokumenteve, skanimi dhe ruajtje e tyre — arkivimi elektronik, ne
lidhje me aktvendimin me numér te protokollit 5516 dt. 30.12.2020 mbi shqiptimin e gjobés
administrative ndaj: “Tropicana & Minervo” Sh.p.k me pronar Lulzim Abazi, me nr.té biznesit
70028446, me adresé; Ferizaj, 13 Qershori p.n, merr kété vendim :

AKTVENDIM

1. Dorézimi i métejshme i te gjitha shkresave dhe parashtresave pér “Tropicana &
Minervo” Sh.p.k me pronar Lulzim Abazi, me nr.t& biznesit 70028446, me adresé; Ferizaj,
13 Qershori p.n, tani e tutje do te behet me afishimin e tyre ne tabelén e shpalljeve ne
Komisionin e Pavarur pér Miniera dhe Minerale .

2. Komunikimi nga pika I e dispozitivit konsiderohet i kryer, pas kalimit te afatit prej 10
ditéve, nga dita e afishimit te tyre ne tabelén e shpalljeve ne JKomisionin ¢ Pavarur pér
Miniera dhe Minerale . ‘
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Ndaj ““Tropicana & Minervo” Sh.p.k me pronar Lulzim Abazi, me nr.t& biznesit 70028446, me
adresg; Ferizaj, 13 Qershori p.n, KPMM ka léshuar aktin administrativ nr. 5516 dt. 30.12.2020.

Ne tentim qe t’i dorézohet akti administrativ pérputhje me nenin 7 par. 3 te Udhézimit
Administrativé me nr.001/2018 , nga fleté¢ kthesa e kthyer nga posta me dt.11.01.2020 dhe me
refuzimin qé pala ka béré pér pranimin e shkresés personalisht &shté konstatuar se pala nuk e ka
pranuar aktin administrativ. Andaj, né pajtim me nenin 7.3.13 béhet shpalljen publike t& kétij akti

administrativ.
Késhilla Juridike:  Kundér kétij aktvendimi nuk lejohet ankimi administrative .
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Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale
Nezavisna Komisija zo Rudnike 1 Minerale
Independent Commission for Mines and Minerals

KOMISIONI I PAVARUR PIER MINIERA DHE MINERALE (KPMM) né pajtim me
nenin 79 paragrafi 2 nén paragrafi 2.2, t¢ Ligjit Nr.03/L-163 pér Minierat dhe Mineralet,
duke vendosur ndaj ndérmarrjes “Tropicana & Minervo” Sh.p.k, me numér té biznesit
70028446 me adresg, Ferizaj 13 Qershori p.n, me pronar dhe pérfagésues t& autorizuar Lulzim
Abazi, lidhur me Lejen e Minimit B-045/KPMM nr.prot.1300/KPMM/07.04.2011, né

proceduré administrative me daté 28.12.2020 nxjerr kété:

AKTVENDIM

I. Ndaj: "Tropicana & Minervo” Sh.p.k, me numér t& biznesit 70028446 me adresé Ferizaj
13 Qershori p.n, '

II. Pér shkak t€ mos pérmbajtjes té drejtave dhe detyrimeve né Licencén e Shirytézimit me
Nr.709/KPMM/08 si dhe Lejes s&¢ Minimit B-045/KPMM nr.prot.1300/KPMM/2011
i shqiptohet gjoba administrative n& shumén prej 10,000,00 € (dhjeté mijé euro).

IIL.Pala ka 15 dité afat nga data e plotfuqishmérisg s& kétij aktvendimi q& t& kiyejé pagesén e
shumés sé pércaktuar né pikén II t& kétij dispozitivi né kété xhirollogari
1000430070005950. RN e
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Ndérmartja e specializuar pér shpim - minime "Tropicana & Minervo” Sh.p.k, me rastin e
zhvillimit & aktivitetit minerar ka poseduar kontraté pér shpim — minimet me ndérmarrjen
Kastrioti O.P e cila ka poseduar Licencén e Shfrytézimit me Nr.709/KPMM/08 né Carralevé
Komuna e Shtimes, n& baze t& kétyre ndérmarrja me rastin e zhvillimit te aktivitetit mineraré
dhe minues &shté e obliguar qe ti p&rmbahet t& drejtave dhe detyrimeve t& licencés se
shfrytézimit si dhe lejes pér minim né pérputhje me Ligjin Nr.03/L-163 pér Miniera dhe
Minerale si Ligjit Nr.04/L-158 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Pér Miniera dhe
Minerale si dhe ¢do akti nénligjor t& nxjerr sipas kétij ligji duke pérfshi edhe Ligjin pér
Pérdorim t& Eksplozivéve,

Ndérmarrja e specializuar pér shpim - minime “Tropicana & Minervo™ Sh.p.k, duke zhvilluar
aktivitetin minerar t€ minimit né licencén e ndérmarrjes “Kastrioti” me Nr.709/KPMM/08
me rastin e minimit me dt.08.04.2011 ka shkaktuar aksident me déme materiale dhe jo
materiale duke mos ju pérmbajtur & drejtave dhe detyrimeve & licencés pér shkak t& mos
marrjes sé t€ gjitha masave t€ arsyeshme me qéllim t& zbatimit t& programit té shfrytézimit té
autorizuar me licencé dhe né pérputhshméri me programin e minierave ¢ qé &shté né
kundérshtim me dispozitat materiale t&€ nenit 34 parag.1.1 dhe 2.2 t¢ Ligjit Nr,03/L-163 pér

. Miniera dhe Minerale, ashtu. & ndérmarrja gjaté veprimtarisé s¢ pérdorimit dhe asgjésimit té

eksploziveve nuk ka garantuar siguriné e personave si dhe nuk ka ndérmarr t&é gjitha masat ¢
péreaktuar ne ligjin pér siguri ne pune mbrojtje t& shéndetit (& punésuarve dhe ambientit té
punés duke déshtuar t&€ b&jé ekzekutimin ¢ minimit pa pasoja né njeréz dhe sende, qé éshté ng
kundérshtim me nenin 7.1, 7.1 dhe 28.1 t& Ligjit Nr.03/L.-005 pér Pérdorim Civil t&
Eksplozivéve, pra duke mos siguruar udhéhegjen dhe mbikéqyrje teknike t& kryerjes sé
punéve minerare sipas projekteve minerare, dispozitave teknike, si dhe sipas dispozitave pér
mbrojtje dhe siguri pjaté punés, gjé qé &shté edhe né kundérshtim me Udhézimin
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Administrativ Nr.001/2011 nenin 4.1 pér caktimin e personave pérgjegjés né kompanité (&
cilat jang licencuar né KPMM i cili ka gen né fuqi n€ ditén e aksidentit né minierg, e gjithé
kjo pérgjegjési éshté vértetuar edhe me aktgjykimin e Gjykatés Themelore ne Ferizaj
C.nr.534/12 dt.16.03.2017 i cili &shté vértetuar me aktgjykimin e Gjykatés sé Apelit né

Prishtiné Ac.nr.2304/2017 t& dt.06.10.2020.

NE& rastin konkret &shté konstatuar se bartési i lejes pér minim nuk i ka pérmbushur kérkesat
materiale t& Ligjit Nr.03/L-163 pér Miniera dhe Minerale si dhe akteve nénligjore t€ nxjerr
sipas kétij ligji duke pérfshi edhe Ligjin Nr.03/L-005 pér Pérdorim Civil t& Eksplozive pér
shkak t& mos martjes sé t& gjitha masave t& arsyeshme me qéllim t& zbatimit & programit &
shfrytézimit t& autorizuar me licencé dhe leje duke déshtuar t€ bejé ekzekutimin ¢ minimit pa
pasoja né njeréz dhe sende gjé e cila €shté konstatuar edhe me aktgjykimin e Gjykatés
Themelote ne TFerizaj C.nr.534/12 dt.16.03.2017 dhe vértetuar edhe me aktgjykimin e

Giykatss s& Apelit Ac.nr.2304/2017 & dt.06.10.2020.

Duke pasur parasysh Raportin nga Departamenti i Financave € datés 24.12.2020 me
nr.prot.8851 si dhe arsyet e celcura mé larté u vendos si né dispozitiv t& kétij aktvendimi.

Ky akt administrativ hyn né fugi ditén e miratimit nga Drejtori i KPMM-sé.

Késhilla Juridike: Kundér kétij aktvendimi lejohet ankimi administrativ brenda 30 ditéve
' nga dita kur pala e ka marré njoftimin pér nxjerrjen e aktvendimit.
Ankimi administrativ i drejtohet Komisionit Shqyrtues pér Ankesa t&

KPMM-sé.

Akivendimi i dérgohet:
- Arkivit t€ KPMM-sg,
- Departamentit t& Financave € KPMM-sg,
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